
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФО КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«2.9» февраль 20/̂ й. ъ £ £ £  «29» февраля 2оЖ

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 18 апреля 
2016 года № 540 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие 
системы безопасности, защиты населения и 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного 
характера и иных происшествий»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 18 апреля 2016 года № 540 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий», согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется па 
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ / / /  от ZG.02. ZPZV-z.

Муниципальная программа
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
создать условия для минимизации экономического и 
экологического ущерба, наносимого населению, 
экономике и природной среде от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 
Задачи:
- повысить безопасность населения от угроз природного 
и техногенного характера на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
- обеспечить эффективное предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

I этап 2014-2018  годы
II этап 2019 -  2024 годы



2

Перечень
подпрограмм

1. Совершенствование системы защиты населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 
2.Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

-  доля населения, охваченных мероприятиями по 
защите от чрезвычайных ситуаций, %;
-  количество проведенных аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях 
в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.;
-  количество принятых обращений и оперативная 
координация действий служб экстренного реагирования 
и служб жизнеобеспечения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, аварий на объектах 
жизнеобеспечения и прочих происшествиях, ед.;
-  количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, ед.;
-  охват населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, чел.;
-  готовность жилых помещений к размещению 
граждан, мест;
-  доля руководящего состава и должностных лиц, 
прошедших подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в общем 
количестве руководящего состава и должностных лиц, 
процент;
-  доля неработающего населения, прошедших 
подготовку в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, в общем количестве 
неработающего населения, процент.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2014-2024 годах составит 
2 806 914,21 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
а) бюджета городского округа город Уфа Республики



Башкортостан - 2 661 605,54 тыс. рублей, в том числе
по этапам:
I этап -  1 301 763,26 тыс. рублей;
II этап -  1 359 842,28 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -2 1 3  045,66 тыс. рублей;
2020 г. -  213 400,77 тыс. рублей;
2021 г. -  207 046,00 тыс. рублей;
2022 г. -  223 318,11 тыс. рублей;
2023 г. -  241 635,90 тыс. рублей;
2024 г. -  261 395,84 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников -  145 308,67 тыс. рублей,
в том числе по этапам:
I этап -  74 125,67 тыс. рублей;
II этап -  71 183,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  10 760,00 тыс. рублей;
2020 г. -  12 060,00 тыс. рублей;
2021 г. -  12 363,00 гыс. рублей;
2022 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2023 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2024 г. -  12 000,00 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограммы сформулированы в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Указом 
Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501 «О 
стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года», Указом 
Главы Республики Башкортостан от 23 сентября 2019 года № 310 «О 
стратегических направлениях социально-экономического развития 
Республики Башкортостан до 2024 года», постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 11 мая 2021 года № 210 «О системах 
оповещения населения Республики Башкортостан», государственной 
программой «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Республике 
Башкортостан», утвержденной Постановлением Правительства РБ от 02 
августа 2023 года № 441, показателями стратегий социально-экономического 
развития Республики Башкортостан, городского округа город Уфа



4

Республики Башкортостан; показателями прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды.

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и средств внебюджетных источников (средств от 
приносящей доход деятельности учреждения).

Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы за счет средств внебюджетных источников установлены на 
основании плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной 
программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм, мероприятий и 
источников финансового обеспечения представлены в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Совершенствование системы защиты 
населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени» муниципальной 
программы осуществляется оказание муниципальным бюджетным 
учреждением «Управление гражданской защиты» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан государственная услуга по реализации 
дополнительных профессиональных программ профессиональной 
переподготовки в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

И в соответствии с постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 09 декабря 2022 года № 2090 «Об 
утверждении муниципального сегмента регионального перечня 
(классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» учреждение выполняет работы 
в части регионального сегмента по виду деятельности: «Защита населения и



5

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность и безопасность людей на водных объектах, 
гражданская оборона»:

- защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

- обеспечение мероприятий по гражданской обороне;
- сбор информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том 
числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций, своевременного оповещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

Мероприятия, предусматривающие оказание (выполнение) 
государственных услуг (работ), приводятся в приложении № 2 к
муниципальной программе.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы



6

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком оценки 
эффективности реализации муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики от 15 июня 2015 
года № 2435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Совершенствование системы защиты населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - МБУ УГЗ г.Уфы)

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели:
- повысить безопасность населения от угроз природного 
и техногенного характера на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

обеспечить эффективное предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.
Задачи:
- обеспечить постоянную готовность Поисково- 
спасательного отряда;
- обеспечить готовность технических систем 
управления, связи и оповещения;
- организовать проведение мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

обеспечить бесперебойное функционирование 
объектов (в том числе жилых помещений), 
предназначенных для размещения граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и иных 
происшествий;
- развивать систему прогнозирования и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.



7

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

Важнейшими целевыми индикаторами подпрограммы 
являются:
-  доля населения, охваченных мероприятиями по

подпрограммы защите от чрезвычайных ситуаций, %;
-  количество проведенных аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях 
в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, ед.;
-  количество принятых обращений и оперативная 
координация действий служб экстренного реагирования 
и служб жизнеобеспечения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, аварий на объектах 
жизнеобеспечения и прочих происшествиях, ед.;
-  количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, ед.;
-  охват населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, чел;
-  готовность жилых помещений к размещению 
граждан, мест;
-  доля руководящего состава и должностных лиц, 
прошедших подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в общем 
количестве руководящего состава и должностных лиц, 
процент;
-  доля неработающего населения, прошедших 
подготовку в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, в общем количестве 
неработающего населения, процент.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2018 год
II этап 2019 - 2024 годы



8

Финансовое Общий объем финансового обеспечения подпрограммы
обеспечение в 2014-2024 годах составит 1 598 890,86 тыс. рублей, в
подпрограммы том числе за счет средств:

а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 523 486,86 тыс. рублей, в том числе
по этапам:
I этап -  172 600,65 тыс. рублей;
II этап -  1 350 886,21 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  204 089,59 тыс. рублей;
2020 г. -  213 400,77 тыс. рублей;
2021 г. -  207 046,00 тыс. рублей;
2022 г. -2 2 3  318,11 тыс. рублей;
2023 г. -  241 635,90 тыс. рублей;
2024 г. -  261 395,84 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников - 75 404,00 тыс. рублей,
в том числе по этапам:
I этап -  4 221,00 тыс. рублей;
II этап -  71 183,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 г. -  10 760,00 тыс. рублей;
2020 г. -  12 060,00 тыс. рублей;
2021 г. -  12 363,00 тыс. рублей;
2022 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2023 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2024 г. -  12 000,00 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и средств внебюджетных источников (средств от приносящей 
доход деятельности учреждения).

Объемы и направление финансовых средств за счет внебюджетных 
средств определены на основе плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам ее 
реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»



9

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Привлечение иных источников финансирования не предусмотрено. 
Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам ее 

реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.



10

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие системы безопасности, защиты 
населения и территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

№
п/п

Н аи м ен о в а н и е ц ел евого  индикатора и 
показателя  м ун и ц и п ал ьн ой  программы , 

ед и н и ц а  изм ерения

Зн ачения ц ел ев ого  и нди катора и показателя  по годам  р еал изаци и  
м у н и ц и п ал ьн ой  програм м ы

В ектор  
д о с т и ж и 

м ости  
ц ел ев ого  

инди к атора и 
показателя

М етоди к а расчета  
знач ен и й  ц ел евого  

индикатора и 
показателя  

подпрограм м ы , 
источник инф орм ации

П ервы й
год

2 0 1 9 г .

В то р о й
го д

2 0 2 0 г .

Т ретий
год

2 0 2 1 г .

Ч етверты  
й го д  

2 0 2 2 г .

П яты й
год

2 0 2 3 г .

Г о д
окончания  

реал изаци и  
програм м ы  

2 0 2 4  г.
1 2 Л2) 4 5 6 7 8 9 10

1- П одп рограм м а: «С оверш ен ствов ан и е систем ы  защ иты  н асел ения го р о д ск о го  ок р уга  г о р о д  Ус 
и в о ен н о го  вр ем ен и »

за Р есп убл и к и  Б аш кортостан от  чрезвы чайны х ситуаций  м и р н ого

1.1.
'

Цель: повы сить б езо п а сн о сть  населения от угр оз п р и р о д н о го  и тех н о ген н о го  харак тера на территори и  го р о д ск о го  округа г о р о д  У ф а  Р есп убл и к и  
Б аш кортостан

1.1.1 Задача: о б есп еч и ть  п остоян н ую  готовность П о и ск о в о -сп а са тел ь н о го  отряда
1 1 .1 .1 .1 .11

1
!
i
I
II
11
i__________

К ол и ч еств о  п р ов еден н ы х аварийно- 
сп асател ьн ы х и др уги х  неотл ож н ы х работ  
при чрезвы чайны х ситуац и я х в границах  
г о р о д ск о го  округа  го р о д  У ф а РБ, ед.

2 8 1 0 2 8 2 0 2 9 7 0 2 8 4 0 2 8 3 2 2 8 3 4

п о л о ж и 
тельны й

N = N 1 + N 2 ~ .. .N 1 2 ,
N - количество  
п р ов едён н ы х р абот  за  
год;
N 1 - N 1 2 -  количество  
п р ов едён н ы х р абот  за  
каж ды й м есяц. 
Э лектронны й ж урнал



п

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1 .2 Задача: о б есп еч и т ь  готовность  техн и ч еск и х  си стем  управлен ия, связи  и о п ов ещ ен и я

1 .1 .2 .1 . Д ол я  н асел ен и я , охваченны х  
м ер оп р и я ти я м и  по защ ите от  чрезвы чайны х  
си т у а ц и й , п р о ц ен т

7 1 ,6 72 ,3 7 4 ,5 74 ,8 7 6 ,0
п о л о ж и 
тельны й

D = ((N 6 a 3 .+ N l+  N 2 +  
N .. . ) /N o 6 n p )  х100% , 
N 6 a 3 .-кол ич ество за  
базов ы й  период; 
N o 6 u i.-  о б щ ее  
к ол ичество  
О тчеты  согл асн о  
приказу №  9 0 д сп

1.1.3 Задача: орган и зов ать  п р ов еден и е м ероприятий по граж дан ск ой  о б о р о н е , защ и те населения и тер р и тор и й  от  чрезвы чайны х ситуац и й  п р и р о д н о го  и 
т е х н о г е н н о г о  характера

1 .1 .3 .1 . К о л и ч ест в о  п р о в ед ен н ы х  м ероприятий по  
гр а ж д а н ск о й  о б о р о н е  в организациях  
го р о д ск о го  округа  г о р о д  У ф а Р еспубл ики  
Б аш к ор тостан , ед .

2 8 7 2 9 0 293 2 9 6 29 8 3 0 0
п о л о ж и 
тельны й

N = N 1 + N 2 + . . .N . . . ,
N -  сум м ар н ое  
кол и чество за год;
N 1 , N . . . -  количество  
п р ов еден н ы х  
м ер о п р и я т и й (о х в а т  
н асел ения ).
Г о д о в о й  отчет по  
вы п олнен ию  
осн ов н ы х м ероприятий

1 .1 .3 .2 . О хв ат  н асел ен и я  гор о д ск о го  округа город  
У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш кортостан при  
п р о в ед ен и и  м ероп ри я ти й  граж данской  
о б о р о н ы , чел.

1 3 1 8 0 0 1 3 5 4 0 0 1 3 6 7 5 4 138121 138200 1 3 8 3 0 0

п о л о ж и 
тельны й

1.1 .3 .3 .

i

Д оля р у к о в о д я щ его  состава и дол ж н остн ы х  
лиц, п р о ш ед ш и х  п одготов к у в обл асти  
г р а ж д а н ск о й  об о р о н ы , п р едуп р еж ден и я  и 
л и к в и дац и и  чрезвы чайны х ситуаций, 
о б есп еч ен и я  п ож ар н ой  б езо п а сн о сти  и 
б е зо п а с н о с т и  л ю д ей  на водн ы х объектах, в 
о б щ ем  кол и ч естве руков одящ его состава и  
д о л ж н о ст н ы х  л иц, процен т

4 2 ,0 4 2 ,5 4 3 ,0 4 3 ,5 4 4 ,0 4 4 ,5
п о л о ж и 
тельны й

D = ((N 6 a 3 .+ N l-r  N 2 +  
N . . . ) /N o 6 n r )  х 100% , 
N 6 a 3 .- количество за  
базовы й период; 
М общ .- об щ ее  
количество
О тчет в Г лавное уп рав
л ен и е М Ч С  РФ по РБ

; i . 1.3 .4 .
j

1

Д ол я  н ер а б о т а ю щ его  населения, 
п р о ш ед ш и х  п о д готов к у  в области  
гр а ж д ан ск ой  о б ор он ы , п редуп реж ден и я  и 
л и к в и дац и и  чрезвы чайны х ситуаций, 
о б есп еч ен и я  п ож ар н ой  б езоп асн ости  и 
б е зо п а с н о с т и  л ю д ей  на водн ы х объектах, в 
о б щ ем  к о л и ч естве н еработаю щ его  
н асел ен и я , п р оц ен т

4 0 ,0 4 0 ,5 4 1 ,0 4 1 ,5 4 2 ,0 4 2 ,5
п о л о ж и 
тельны й

D = ((N 6 a 3 .+ N l +  N 2 +  
N .. . ) /N o 6 ip . )  х100% , 
N 6 a 3 . -количество за  
базовы й период;
Т4общ.- общ ее  
количество.
О тчет в Главное  
уп р ав л ен и е М Ч С  РФ по  
РБ



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 .1 .4 . Задача: о б есп еч и т ь  б есп ер еб о й н о е  ф ун к ц и он и рован и е объ ек тов  у ч р еж д ен и я  (в том  ч и сл е ж ил ы х п о м ещ ен и й ), п р едн азн ач ен н ы х для р азм ещ ен и я  граж дан, 

п о стр ад ав ш и х в р езул ьтате чрезвы чайны х си туац и й  п р и р о д н о го , т ех н о ген н о го  характера и ины х п р ои сш еств и й
1 .1 .4 .1 . Г о то в н о сть  ж и л ы х п ом ещ ен и й  к 

р а зм ещ ен и ю  граж дан, м ест

5 6 0 560 56 0 5 6 0 5 6 0 5 6 0

п о л о ж и 
тельны й

N 6a3=N 6a3-N oT K ., 
К б а з -б а з о в о е  
к ол и ч ество  мест; 
NoTK-кол ич ество  
отказов
Э лектронны й ж урнал

1.2. Цель- о б есп еч и т ь  эф ф ек ти вн ое п р ед у п р еж д ен и е чрезвы чайны х си туац и й  п р и р о д н о го  и т ех н о ген н о г о  характера
1 .2 .1 . Задача: развивать си ст ем у  прогнозирования и п р ед у п р еж д ен и я  чрезвы чайны х си т у а ц и й  п р и р о д н о го  и т ех н о ген н о г о  ха зактера

1 .2 .1 .1 . К ол и ч еств о  приняты х обращ ен и й  и 
оп еративн ая  к оординац ия дей стви й  сл уж б  
эк ст р ен н о го  реагирования и сл уж б  
ж и зн ео б есп еч ен и я  при у гр о зе  и 
в о зн и к н ов ен и и  чрезвы чайны х ситуаций, 
аварий на объ ек т а х  ж и зн еобесп еч ен и я  и 
прочи х п р ои сш еств и я х , ед .

8 5 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 9 9 4 2 5 7 1 0 4 4 7 2 2 8 5 0 0 0 0 п о л о ж и 
тельны й

N = N 1 + N 2 + .. .N 1 2 ,
N - кол ичество за год; 
N 1 - N 1 2 -  количество  
приняты х обр ащ ен и й  за  
каж ды й м есяц. 
Э лектронны й ж урнал



13

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие системы безопасности, защиты 
населения и территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального проекта, 
приоритетного проекта 

Республики 
Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб

Срок
реализаци

и
мероприят

И Я

Целевой индикатор и 
показатель муници

пальной программы, для 
достижения которого 
реализуется основное 

мероприятие, 
региональный проект, 
приоритетный проект 

Республики 
Башкортостан, 
мероприятие

Всего
II этап 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

! I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Л

!

Муниципальная 
программа «Развитие 
системы безопаснос
ти, защиты населения 
и территории город
ского округа город 
Уфа Республики Баш
кортостан от чрез
вычайных ситуаций 
природного, техно
генного характера и 
иных происшествий»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе

1431025.28 223805,66 225460,77 219409.00 235318.1 1 253635.90 273395,84

1

; местный бюджет ГО РБ 1359842.28 213045.66 213400.77 207046,00 223318.11 241635.90 261395,84

внебюджетные источники 71183.00 10760,00 12060,00 12363.00 12000,00 12000,00 12000.00



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма 1. 

Совершенствование 
системы защиты 
населения городского 
округа город Уфа  
Республики 
Башкортостан от 
чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного 
времени

МБУ УГЗ 
г. Уфы

Итого, в том 
числе:

1422069.21 214849,59 225460,77 219409.00 235318.11 253635,90 273395,84

местный 
бюджет ГО РБ 1350886,21 204089,59 213400,77 207046,00 223318,11 241635,90 261395,84

внебюджетные
источники 71183,00 10760,00 12060,00 12363,00 12000,00 12000,00 12000,00

Ц ел и  п одп рограм м ы :
повы сить  б езо п а сн о ст ь  населения от угр оз п ри р одн ого  и т ех н о ген н о г о  характера на тер р и тор и и  г о р о д ск о го  ок р уга  г о р о д  У ф а Р есп у б л и к и  Б аш кортостан; 
о б есп еч и т ь  эф ф ек ти в н о е п р ед у п р еж д ен и е чрезвы чайны х си туац и й  п р и р о д н о го  и т ех н о ген н о г о  характера
Задач и  подп рограм м ы :
о б есп еч и т ь  п о ст о я н н у ю  готовность  П ои ск ов о-сп асател ь н ого  отряда; 
о б есп еч и т ь  готов н ость  техн и ч еск и х  систем  управления, связи  и опов ещ ен и я ;
ор ган и зов ать  п р о в ед ен и е  м ероприятий по гр аж данской  о б о р о н е , защ и те н асел ения и терри тори й  от  чрезвы чайны х си туац и й  п р и р о д н о го  и т ех н о ген н о го  характера; 
о б есп еч и т ь  б е с п е р е б о й н о е  ф ункцион ировани е объ ек тов  у ч р еж д ен и я  (в том  числе ж ил ы х п о м ещ ен и й ), п р едн азн ач ен н ы х для р азм ещ ен и я  граж дан, п острадавш и х в 
р езул ь тате чрезвы чайны х ситуаций  при родн ого , т ех н о ген н о г о  характера и ины х п р оисш естви й;
развивать с и ст ем у  п рогнози рования и п р едуп р еж ден и я  чрезвы чайны х си туац и й  п р и р о д н о го  и т ех н о ген н о г о  характера

1.1

j
1

Основное 
мероприятие. 
Организация и 
осуществление 
аварийно-
спасательных работ и 
мероприятий по 
гражданской обороне 
на территории 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

МБУ УГЗ 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 1422069.21 214849.59 225460,77 219409,00 235318.11 253635,90 273395.84

2019-
2024

1.1.1.1. 
1.1.2.1. 
1.1.3.1
1.1.3.2.
1.1.3.3.
1.1.3.4.
1.1.4.1.
1.2.1.1.

местный 
бюджет ГО РБ

1350886,21 204089.59 213400.77 207046.00 223318.11 241635,90 261395.84

внебюджетные
источники 71183.00 10760.00 12060.00 12363.00 12000,00 12000,00 12000.00

! 2- Подпрограмма 
«О беспечение реализа
ции муниципальной 
программы «Развитие 
системы безопасности, 
защиты населения и 
территории городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Администрация 
ГО г. Уфа РБ; 

УГЗ г. Уфы
Итого, 
в том числе:

8956,07 8956,07

1
j

j

местный 
бюджет ГО РБ 8956,07 8956,07



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
от чрезвычайных 
ситуаций природного, 
техногенного 
характера и иных 
происшествий»

2 1 Основное 
мероприятие 
Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

Администрация 
ГО г УфаРБ, 
УГЗ г Уфы

Итого, 
в том числе

8956,07 8956,07

2019
местный 
бюджет ГО РБ 8956.07 8956,07


